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برای دعوت از یک متحد جدید، ما نیاز به اجماع داریم و همه متحدان 
موافق هستند که اوکراین به عضویت آن درخواهد آمد، اما هنوز خیلی 
زود اســت که بگوییم دقیقاً چه زمانی این اتفاق خواهد افتاد.« دبیرکل 
ناتو پیش از این و در جریان سفر به کی یف در ماه آوریل، گفت: »اوکراین 
جایگاه مناسبی در ناتو دارد و این ائتلاف در مسیری غیرقابل بازگشت 
به ســمت عضویت اوکراین است ولی این امر باید در زمان مناسب خود 

اتفاق بیفتد.«

دستور کار اجلاس ۷۵ �
ســران ناتو در این نشست، درباره تعهدات جدید کمک های نظامی 
و بشردوســتانه به اوکرایــن گفت وگو کردند. آنتونی بلینکــن، وزیر امور 
خارجه ایالات متحده تاکید کرد که این نشست مسیر کشور جنگ زده 
اوکراین به سمت عضویت در ناتو را »بیشتر تقویت خواهد کرد.« بایدن 
و رهبــران آلمان، ایتالیــا، هلند و رومانی با صدور بیانیه ای مشــترک با 
ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین، از تحویل پنج سامانه پدافند 
هوایی راهبردی دیگر و پاتریوت های بیشــتر برای حفاظت از شــهرها، 
غیرنظامیان و سربازان اوکراینی خبر دادند. سران این پنج کشور اعلام 
کرده اند که چندین متحد دیگر، از جمله کانادا، نروژ، اسپانیا و بریتانیا، 
به ایفای نقش اساســی خود در تحویل این تجهیــزات به اوکراین ادامه 
خواهند داد و بســیاری دیگر از حامیان اوکراین نیــز در تهیه رهگیرها 

کمک خواهند کرد. 
زلنسکی که روز سه شنبه وارد واشنگتن شد و قرار است روز پنج شنبه 
با بایدن دیدار کند، گفته است که اوکراین به حداقل ۷ سامانه پاتریوت 
نیاز دارد. او در شــبکه های اجتماعی نوشــت: »مــا برای تضمین های 
امنیتی بیشــتر برای اوکراین می جنگیم - و اینها شــامل تســلیحات، 

کمک های مالی و حمایت سیاسی است.« 

گلایه زلنسکی �
رئیس جمهور اوکراین از اینکه انتخابات ریاســت جمهوری در ایالات 
متحده آمریکا بر نشســت ناتو در واشــنگتن از لحاظ رســانه ای ســایه 
انداخته، گلایه کرد. زلنســکی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس 
)توئیتر( نوشت: »اجلاس سالانه ناتو که باید یک رویداد مهم باشد، در 
رســانه ها در مقایســه با آنچه در نوامبر )انتخابات ایالات متحده( برگزار 
خواهد شــد،  قوی به نظر نمی رســد. به نظر می رســد مردم به سختی 
متوجه گســترش تاریخی ناتو با اضافه شــدن دو کشور جدید هستند، 
این رویداد تحت الشعاع اتفاق دیگر )انتخابات آمریکا( قرار گرفته است. 
همه اکنون منتظر رویداد ماه نوامبر آتی هستند.« عضویت اوکراین در 
ناتو نیاز به تائید و موافقت همه کشــورهای عضو دارد و زلنسکی از این 

موضوع نیز گلایه مند است. 

گسترش ناتو �
تا زمــان تنظیم این گزارش، بیانیه نهایی ســران کشــورهای عضو ناتو 
منتشــر نشده است. اما براساس پیش نویسی که به دست رسانه ها رسیده، 
این ســازمان قصــد دارد نماینده  ویــژه ای برای منطقــه خاورمیانه و آفریقا 
منصوب کند. به دنبال این نشســت، مســئله گســترش ناتو، بــا مخالفت  

کشورهایی از جمله چین مواجه شده است. 

فشارها برای کناره گیری بایدن �
رفتارهــای عجیــب جــو بایدن در ســه ســال گذشــته کــه او به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا خدمت کرده، همواره مورد توجه رســانه ها بوده است. 
همین رفتارها مورد تمســخر ترامپ نیز قرار گرفتــه. پس از حضور ضعیف 
بایدن در مناظره اول با ترامپ، فشــارهای درون حزبی از سوی دموکرات ها 
بــرای کناره گیری او از انتخابــات و جایگزینی اش با یک چهره دیگر، بالاتر 
رفته اســت. منتقدان بایدن ۸۱ ســاله معتقدند که او بــا این وضعیت توان 
شکســت دادن ترامپ ۷۸ ساله را ندارد. از کامالا هریس، معاون اول بایدن 
به عنوان یکی از گزینه های جایگزینی نام برده می شــود. البته بایدن بارها 
اعلام کرده اســت که با قــدرت در انتخابات باقی خواهــد ماند. تیم او نیز 
امیدوارند که مشارکتش در این نشست سه روزه و نحوه تعاملاتش با رهبران 

جهان، کمک شایانی به بازسازی چهره او کند.

چرا این نشست برای بایدن سرنوشت ساز است؟ �
بایدن در این ســه روز میزبان ســران کشــورهای عضو ناتــو خواهد بود 
و در برنامه هــای عمومــی و ملاقات های حاشــیه ای شــرکت خواهد کرد. 
بعدازظهر امروز پنجشــنبه به وقت واشــنگتن، بایدن باید در یک نشســت 
خبری یک نفره شــرکت کند. نحوه عملکرد او در این نشست خبری که در 
پایان رویدادی بین المللی برگزار می شــود، تاثیری مثبت یا منفی بر وجهه 
او در داخــل و خــارج از آمریــکا دارد. در بُعد داخلــی، دموکرات ها یا برای 
جایگزینی بایدن تلاش می کنند یا بــه حمایت از او ادامه می دهند. بایدن 
در نظرســنجی ها وضعیت خوبی ندارد و پایین تر از ترامپ قرار گرفته است. 
بخشــی از نمایندگان دموکرات کنگره نیز از او خواســته اند که کناره گیری 
کند و آن هایی که از او حمایت کردند نیز خیلی قوی ظاهر نشدند. بنابراین، 
امروز اهمیت زیادی برای رئیس جمهور آمریکا و سرنوشت انتخاباتی او دارد. 
در بُعــد خارجــی نیز، رهبران اروپایی هســتند که برایشــان مشــخص 
می شــود آیا باید خودشــان را برای ورود ترامپ آماده کننــد یا بایدن یا یک 
رئیس جمهــور دموکــرات دیگر باز هم به قــدرت خواهد رســید. ترامپ در 
دوران چهار ســال ریاســت جمهوری خود، انعطاف کمتری نسبت به دیگر 
رؤسای جمهور آمریکا در برابر متحدان از خود نشان می داد و برخی رهبران 
اروپایی معتقدند که او، کشــورهای آن ها را تحقیر می کرد. نشســت خبری 

امروز، برای آن ها نیز مهم است. 
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فعالیت انتخاباتی من، طمعِ 
بازگشت به دانشگاه نیست.«

 او همچنین در یادداشتی 
تلگرامــی دربــاره کابینــه ای 
که نــام آن را »کابینه ائتلافی 
اســت،  نهاده  شایســتگان« 
ائتلافی  داد:»کابینه  توضیح 
شایســتگان در شــرایط نزاع 

سیاســی شــدید ایران امروز می تواند تسهیل کننده توافق ســازی بر سر مسائل 
راهبردها و روش های حل مســئله به کارگیری شایســتگان بیشتر و جلوگیری از 
گذاشــتن چوب لای چرخ دولت شــود.« او در ادامه با اشــاره به سه دهه منازعه 
میان جناح های سیاســی که حاصل آن، بدتر شــدن وضعیت مردم بوده است، 
نوشــت:»یکی از راه های پیشــگیری از این منازعه و کاهش احتمال آن، شــکل 
دادن به کابینه ای ائتلافی است. امیدوارم بتوانم ماهیت چنین ائتلافی را در این 
نوشته، روشن کنم. ائتلاف کردن و تشکیل کابینه ائتلافی به معنای سهمیه دادن 
به جناح های قدرت سیاسی، و کنار هم گذاشتن وزرا و همکاران رئیس جمهور در 
بخش های مختلف دولت براســاس سهمیه تعیین شده برای هر جناح نیست.« 
فاضلی در یادداشــت خود تاکید کرد کــه مناظره های انتخاباتی نشــان داد در 
بین نامزدها، ســه نامزد – پزشــکیان، پورمحمدی، قالیباف – وجــود دارند که بر 
ســر بسیاری از مسائل عمده و حیاتی کشــور با هم توافق نظر دارند. آن ها بر سر 
مســئله ها تفاوت چندانی نداشــتند، کم و بیش فقط هر کدام ادعا می کرد فرد 
بهتری برای درمان کردن آن مسئله هاســت. او با برشمردن سطوحی که ائتلاف 
درآنها می تواند به بهبود امور منجر شود، نوشت:»تصور می کنم، یافتن آدم هایی 
شایسته در درون میانه روهای جناح های سیاسی که بتوان ایده های غیرمتعارض 
و با اشتراکات حداکثری براساس محورهای مذکور را با آن ها صورت بندی و دنبال 
کرد، امکان پذیر باشد. بدیهی است که دولت چهاردهم، و فراتر از آن، نظام سیاسی 
به نظریه دولت متفاوت از گذشته، و متناسب با مقتضیات امروز نیاز دارد تا بتواند 

چنین راهبردی را در پیش بگیرد.«
محمدرضــا عارف هم در همایش ملــی حقوقدان حامی و 
فعالین حقوقی ستاد مســعود پزشکیان به تشکیل کابینه 
دولت چهاردهم اشــاره کرد:»شاید مهمترین رمز موفقیت 
دولت  آینده در اســتفاده  از نیروهایی باشــد که در انتخاب 
رئیس جمهور سهیم بوده اند. البته  خیلی باید دقت کنیم که تلقی سهم خواهی 
نشود. به خصوص در استان ها برای  هر شغل ۲۰ تا ۳۰ نفر مطرح هستند که همه  

از دیگری بهتر هستند.« 

دولت محل آزمون و خطا نیست �
علی باقری، فعال سیاســی اصلاح طلب هم در این باره به 
هم میهــن می گوید:»امیــدوارم ظریــف و آذری جهرمی در 
تصمیم خود تجدیدنظر کنند. طیف وســیعی از نیروهای 
سیاســی در انتخابات از دکتر پزشــکیان حمایت کردند. او 
کاندیدای یک جبهه و حتی یک جناح سیاسی نبود اگرچه غالب حامیان او متعلق 
به یک جناح و جریان سیاسی بودند اما کلیت حامیان او را تشکیل نمی دادند.« او 
معتقد است با توجه به موفقیت پزشکیان در انتخابات این بسیار طبیعی است که 
برای تشــکیل کابینه و هماهنگی طیف وســیعی از نیروهای حامی او،  تشکیل 

مجموعــه   کــه  کابینــه ای 
نیروهای حامی پزشکیان را 
پوشــش دهــد و هــم نگاه 
شخص پزشکیان را پوشش 
دهــد اندکــی پیچیده تــر و 
سخت تر باشــد. او بارها در 
تاکید کرد  انتخابات  جریان 
که از همه نیروهای سیاسی 
استفاده خواهد کرد و کابینه اش مختص یک جناح سیاسی نیست. معاون سیاسی 
وزارت کشــور در دولــت اصلاحات تاکید می کند که تاکنــون کابینه ای با چنین 
ویژگی هایی در کشور ما تشکیل نشده است:»یعنی کابینه ای که جامع نگاه های 
مختلف باشد. این کار نیاز به سعه صدر از سوی همه حامیان پزشکیان و پرهیز از 
سهم خواهی را می طلبد. امیدوارم به تدریج این مجموعه بتواند به نقطه ای نزدیک 
شود که برآورنده نسبی دیدگاه پزشکیان و حامیان او باشد. همچنین امیدوارم وقتی 
به این نقطه رســیدند شرایط به گونه ای باشــد که شخصیت های بزرگواری که در 
جریان کمپین انتخاباتی او نقش عمده ای داشتند و بخشی از پایگاه اجتماعی 
رایی که او کسب کرد قطعاً متأثر از تلاش آنها بود،  در کنار دولت چهاردهم حضور 
داشته باشند چه به عنوان وزیر در کابینه و چه به عنوان معاون رئیس جمهور در کنار 
شخص پزشکیان.« به باور باقری اعلام هایی که صورت گرفته نتیجه قطعی حضور  
یا عدم حضور این افراد در کنار پزشکیان نیست و شاید شرایطی ایجاد شود که توان 
این افراد به توان دولت آینده افزوده شــود و از این رهگذر همه در کنار هم بتوانند 

تلاش بزرگی را برای پاسخگویی به مطالبات جامعه داشته باشند. 
این فعال سیاسی درباره تشکیل دولتی مرکب از تجربه مسن ترها و نوآوری 
جوان ترها هم عنوان می کند:»یکی از سختی های دولت آینده پزشکیان این 
است که بتوانند هارمونی میان نیروهای جوان تر و نیروهای پرتجربه تر ایجاد 
کنند. توجه کنید که بخش هایی از جامعه و بخش هایی از نســل های بعدی 
جوانان و میان ســالان به ویژه متعلق به یک جناح سیاسی در کشور به دلیل 
مختصاتی که فضای سیاســی کشور داشته است، در دو دهه گذشته امکان 
ورود به چرخه مدیریت جامعه را نداشــته اند. بعــد از پایان دولت خاتمی در 
ســال ۱۳۸4 تا تشکیل دولت پزشکیان در ۱4۰۳، در واقع ۱9 سال است که 
جوانان و نیروهای مستعد جریان اصلاح گر فرصت حضور در چرخه مدیریتی 
کشور را نداشته  اند. در دولت روحانی هم این اتفاق کمتر رخ داد که نیروهای 
اصلاحات بتوانند وارد این چرخه شوند. بنابراین به اندازه دو دهه خلأ وجود 
دارد که یکی از چالش های دولت پزشــکیان است.« او این را هم می گوید که 
اســتفاده از نیروهای جوان در دولت آینده باید با اســتفاده از تجربه نســبی 
این نیروها ترکیب شــود:»دولت محل آزمون و خطا به هزینه ملت نیســت. 
باید جوانانی وارد این حوزه شــوند که حداقلــی از تجربه را دارند و اگر ندارند 
از مدارج پایین تر مدیریتی وارد چرخه مدیریتی شــوند. از طرف دیگر دولت 
پزشکیان باید تلاش کند که از تجارب مدیریتی مسن تر ها هم استفاده کند. 
این چالش به دلیل دو دهه خلأ ایجادشده بسیار سخت است. اما معتقدم اگر 
با تدبیر حرکت شــود دولت چهاردهم می تواند در کنار استفاده از تجارب از 
خلاقیت و نیروی جوان هم استفاده کند و در طول مدت 4 ساله و ان شاءالله 
۸ ســاله با تدبیر مناسب، یک نسل مدیریتی جدید و خونی تازه را در سامانه 
مدیریتــی جامعه وارد کند بــدون اینکه هزینه های آزمــون و خطا را به ملت 

تحمیل کند.«

نگاه حقوقدان

در بیست وهشــتمین ماه از تجاوز روســیه به قلمرو سرزمینی اوکراین، و 
در روزی که تیتر بســیاری از رســانه های داخل کشور به »آجیل خوردنِ 
پوتین در اجلاس شانگهای« اختصاص یافته بود، ارتش روسیه با حمله 
موشکی به بیمارستان اوکمادت )Okhmatdyt( در مرکز پایتخت اوکراین 
نقطــه عطفی در تاریخ این مخاصمه مســلحانه بین المللــی رقم زد. به 
گزارش آسوشــیتدپرس، صبح روز دوشــنبه هشــتم جولای، یک فروند 
موشــک کروز Kh-۱۰۱ روسی با اصابت به ساختمان بیمارستان از 44 
نفر جان گرفت. همچنین، ایندیپندنتِ کی یف اعلام نمود که این مرکز 
درمانی هنگام حمله میزبــان ۱۰۰۰ نفر کادر درمان و 6۷۰ کودک بوده 
اســت. گفته می شود سابقه تأسیس و فعالیت این بیمارستان به ۱۸94 
میلادی بازگشــته و این مرکز علمــی با ۱۰۰۰۰ عمل جراحی ســالانه 
بزرگترین بیمارستان تخصصی اطفال در این کشور محسوب می شود. در 
مورد شــمار مجروحان، گزارش ها ضد و نقیض است اما همه آنها تعداد 
آســیب دیدگان را بیش از ۱۰۰ نفر عنوان می کنند. البته روسیه مدعی 
اســت به اماکن غیرنظامی حمله نمی کند و این حادثه نتیجه اشــتباه 
پدافند هوایی اوکراین بوده. اما در مورد این ادعا تاکنون مدرکی از سوی 
روسیه ارائه نشده. این انکار در حالی صورت می پذیرد که سازمان جهانی 
سلامت، ذیل گزارش 4 آوریل ۲۰۲4 خود، وقوع ۱6۸۲ حمله مسلحانه 
علیــه نظام درمانی اوکراین از فوریه ۲۰۲۲ بدین ســو، و مرگ ۱۲۸ نفر و 
جراحت ۲۸۸ نفر دیگر از اعضای کادر درمان در نتیجه آنها را تأیید نموده. 
 ـکه با حمله موشــکی صدام به بیمارســتان کودکان  این اقدام روســیه 
بهرامی در تهران به تاریخ ۱۷ فروردین ۱۳6۷ قابل مقایسه است ـ از منظر 

حقوق بین الملل بشردوستانه محل 
بررسی است.

حقــوق بین الملل بشردوســتانه 
به مجموعه قواعــد و مقرراتی اطلاق 
می شــود کــه آثــار یــک مخاصمــه 
مســلحانه را تحدیــد می کننــد. در 
بشردوســتانه،  بین الملــل  حقــوق 
الگــوی صحیــح رفتــار بــا اســرای 
از  حمایــت  شــیوه های  جنگــی، 

اشخاص غیرنظامی در سرزمینِ تحت اِشــغال، الزامات رفتار با بیماران 
و مجروحان و شیوه های ممنوعه نبرد مطمح نظر قرار می گیرند. توسعه 
این شــاخه از حقوق بین الملل نتیجه ابتکار و تلاش های هانری دونان 
)Henry Dunant( بازرگان سوئیسی است که تحت تأثیر فجایع انسانی 
نبرد سولفورینو )میان فرانسه، ایتالیا و اتریش( قرار گرفته بود. از اعلامیه 
۱۸6۸ سن پترزبورگ که اســتفاده از پرتاب شونده های انفجاری و آتش 
افــروزِ نامتعارف در نبرد را ممنوع اعلام نمود به عنوان نخســتین ســند 
بین المللی در این حوزه نام برده می شود. از آن زمان تاکنون حدود پنجاه 
سند بین المللی دیگر نیز موازین مرتبط با حقوق بنیادین انسان در جنگ 
را تنظیم و تنسیق نموده اند که کنوانسیون های چهارگانه ژنو ۱949 و دو 

پروتکل الحاقی ۱9۷۷ در زمره مهمترین آنها محسوب می شوند.
از منظر دکترین، بیماران و مجروحان در زمان جنگ از حق احترام 
)قرار نگرفتن در معــرض حمله، قتل یا ســوءرفتار(، حق حمایت )در 
مقابل آسیب از ناحیه طرف ثالث(، حق امدادرسانی و حق درمانِ بدون 
تبعیض برخوردارند. مطابق ماده ۱۸ کنوانســیون چهــارم ژنو ۱949 
ـ که به حمایت از اشــخاص غیرنظامی در زمان جنگ اختصاص یافته 
ـ بیمارســتان های غیرنظامی در هیچ شــرایطی هدف نظامی مشروع 
محســوب نشــده و همه طرفین جنگ الزام دارنــد )Shall( همواره از 
حمله به آنها خودداری کنند. گفتنی اســت این قاعده توسط کمیته 
بین المللی صلیب سرخ و در پرتو رویه دولت ها در ذیل حقوق بین الملل 
عرفی نیز قرار گرفته. لذا هدف قرار دادنِ بیمارستان اطفال نقض آشکار 
حقوق بین الملل بشردوســتانه از جانب روسیه محسوب می شود. در 
عین حال، بندهای ۱ و 4 از ماده ۳۸ کنوانسیون حقوق کودک )۱9۸9( 
نیز دولت های عضو را متعهد ساخته که حقوق بین الملل بشردوستانه 
مربوط به کودکان را در جریان مخاصمات مســلحانه رعایت کنند. لذا 
دولت روســیه به عنوان عضو این کنوانسیون با پرتاب موشک به سمت 
بیمارستان اوکمادت مرتکب نقض آشکار تعهد بین المللی نسبت به این 

کنوانسیون نیز شده است.
منصرف از تحلیل حقوقی، واکنش نشان ندادنِ دستگاه دیپلماسی 
کشــور ـ حداقل تا لحظه نگارش این 
 ـنسبت به این جنایتِ هولناک  سطور 
محل تعجب اســت. امید آن می رود 
سخنگوی محترم وزارت امور خارجه 
که پیش از این بارها مخالفت خود را 
نســبت به این جنگ ابراز، و از درد و 
رنج مردم اوکراین اظهار تأسف نموده، 
به این نقض فاحش حقوق بین الملل 

بشردوستانه نیز واکنش نشان دهد.

جنایت علیه معصومیت
دربارهبمبارانبیمارستانکودکانکییف

پژوهشگر دکتری حقوق 
بین الملل

آرش ملکی

جواد علیزاده


